¹) Ist wahrscheinlich schon 1320, Dec. 29. erlassen. Vgl. No. 402. III. und die Ann. zu No. 186.

consulibus, magistris vadij, periurabit ciuitatem. Si vero infra annum illum in ciuitate deprehendetur, vadibat tres marcas argenti integraliter dandas, quas si non habuerit, coram iudicio acriter corrigetur pro excessu et periurabit denuo ciuitatem ad integrum annum ab illo die correctionis, et talis correctus in hoc libro notabitur et dies exitus eiusdem. Nemo eciam cum hospitiis societatem habebit in premissis emendis aut vendendis, sub pena prenotatis.

Hierauf folgen Vermerke über Vollziehung dieser Strafen, von denen aber die ersten durch eine später darüber geschriebene deutsche Uebersetzung der vorstehenden Verordnung¹ unleserlich geworden, und nur die folgenden noch zu lesen sind:

Hermannus Striseke periuravit ciuitatem ad annum. Actum anno Domini, vt supra, in crastino beate Agathe virginis.

Copeke Watke periuravit ciuitatem ad annum. Actum anno Domini MCCCXXI, Johannis baptiste.

Alttestes Wette-Buch, auf dem ersten unsfolierten Blatte.

CDIV.

Verordnung der Städte Lübeck, Hamburg, Wismar, Rostock, Stralsund und Greifswald in Betreff der Böttchergesellen, 1521.²

Anno Domini MCCCXXI arbitrium dolificum factum est, vt sequitur:

Domini consules Lubicenses, Hamburgenses, Wismarienses, Rotstocenses, Stralessundenses et Gipeswoldenses decreuerunt cum dolilibus istarum ciuitatum, scilicet: quod neuno dolificum suo famulo ad respectum sui seruicij plus mutuare debeat, quam octo solidos denariorum tantum; quicquid sibi plus mutuauerit, totum perdet, et cum hoc sue ciuitati vadibat tres marcas argenti et suo officio caret per integrum annum. Quicquid vero ante arbitrium istud alicui mututatum est, bene minorari potest, non augmentari. Item quicunque famulus se bis absentauerit a seruicio sui domini et hoc inuito suo domino, ille de cetero non debet recipi ad

1) In einem im Jahre 1527 angelegten Wettebuch, fol. 105, findet sich folgende Fassung der Verordnung: Anno Domini MCCCXXI, vth dem Latine: is de meninge van den vorkoperen vische edder vleches, dat he sal genen darrow III schillinge vnd den stad vorsweren eyn iar langk vor den weddeherren. Vnd wurde he bevonden in der stad binnem deme jare, seal he wrdden III mark sulueri sonder mynneringe, vnd heft he de nicht, so scalmen en seharpe hoven vor dem rechte, vnd seal der stad noch vberen cyn iar langk, vnd den dach scalmen scriuen int weddehok, als he vt der'stad gewist is. Ock schal nemand mit gesten selscop hebben in kopend edder vorkopende sodane wäre by penen bauen gescreuen.